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Úvod

V dnešní době energetická koncepce Evropské unie i většina dalších států klade velký důraz

nejen na hledání a budování čistých zdrojů energie, ale i na zvyšování efektivity současných

zařízení a snížení produkce energie neefektivními zdroji. Například při spalování se snažíme

získat co nejvíce energie tím, že se přiblížíme dokonalému spalování a snažíme se o to, aby

ztráty a odpady byly co možná nejnižší. Obecně se u tohoto procesu mluví o účinnosti, což je

poměr energie vydané vůči energii vložené. Zvyšování účinnosti využívaných zařízení, ale i

zvyšování účinnosti výroby energií, je v současnosti věnována vysoká pozornost.

Podnikatelské subjekty jsou motivovány k zájmu o tento výzkum, protože zvýšením účinnosti

má vliv na nemalé finanční úspory na provozních nákladech.

Stlačený vzduch, společně se zemním plynem, elektřinou a vodou je velmi využívaným

prostředkem ve výrobních procesech. Důvodem k využívání stlačeného vzduchu jsou jeho

výhody, jako je bezpečnost, přenositelnost, možnost skladovatelnosti stlačeného vzduchu atd.

Používá se hlavně v automatizaci průmyslu, pro pohon, v pneumatických strojích apod.

Je sice pravda, že je stlačený vzduch velmi používaný, ale na druhou stranu je ve srovnání

s jinými zdroji velice energeticky náročný na výrobu. Elektřina je zhruba o polovinu levnější

než stlačený vzduch (1). Proto spotřebitelé požadují, aby cena jeho výroby byla co možná

nejnižší. Změnou návrhu, který musí být podložen analýzou, k lepšímu řešení je možno

tohoto cíle dosáhnout. Pro kvalitní zásah do dosavadního návrhu kompresorů je potřeba mít

alespoň představu, jak kompresor funguje a co se v něm za provozu děje. Tomuto problému

se věnuje tato práce.

Cílem této práce je analýza proudění v tepelném výměníku šroubového kompresoru

SMARTRONIC.
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1 Kompresory

Pro výrobu stlačeného vzduchu slouží kompresory, které pomocí přivedené elektrické energie

dodají plynu (v našem případě vzduchu) energii tlakovou, což se projeví požadovaným

nárůstem statického tlaku plynu. Dle způsobu zvýšení tlaku plynu rozlišujeme dvě základní

skupiny kompresorů:

A. Objemové:

Pracují na principu změny objemu pracovního prostoru. Pracovní médium je nasáto do

uzavřeného prostoru a následně stlačeno díky zmenšování pracovní komory. Dále se

tento typ kompresorů dělí, podle hlavního pracovního pohybu, na rotační a přímočaré

vratné. Hlavní nevýhodou těchto zařízení je, že pracují periodicky, tedy dodávka

stlačeného plynu není kontinuální, ale je přerušovaná. Aby se zrovnoměrnila dodávka

plynu, zařazuje se na výtlak kompresoru tzv. vzdušník, tedy tlaková nádoba sloužící

ke zrovnoměrnění dodávky tlakového plynu do navazující technologie.

B. Rychlostní:

Na rozdíl od objemových kompresorů, rychlostní kompresory sají a vytlačují médium

kontinuálně. Po nasátí je plyn urychlen v rotoru a s vysokou kinetickou energií je

veden do difuzoru, kde v důsledku nárůstu průtočného průřezu ve směru proudění

dochází k přeměně jeho kinetické energie na energii tlakovou.

Obr. 1: Typy kompresorů (2)

Typy
kompresorů

Objemové

Rotační

Křídlové
Kapalinno-

kružné
Šroubové Zubové

Vratné

Membrá-
nové

Pístové

Rychlostní

Lopatkové Proudové
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1.1 Termodynamický průběh komprese

Z pohledu účinnosti kompresorů je třeba zabývat se termodynamickým průběhem komprese.

Ta může být v ideálním případě realizována buď jako izotermická, tj. ke stlačování dochází

při konstantní teplotě nebo jako adiabatická, tj. při stlačování nedochází k výměně tepla s

okolím.

Adiabatická komprese

Při adiabatické kompresi se s okolím nesdílí žádná tepelná energie. Proces je dokonale tepelně

izolován od okolí. Tento případ je více energeticky náročnější, protože kompresor nejenom

stlačuje vzduch, ale také ohřívá výsledný plyn. Z rovnice adiabatické komprese (1.1.) je

patrné, že při zvyšování tlaku na určitou hodnotu, je nutné snížit objem média umocněný na

𝜅.

𝑝𝑣𝜅 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡. (1.1.)

Izotermická komprese

U izotermické komprese má plyn stále stejnou teplotu. A technická práce na stlačení je menší.

Mezi tlakem a objemem je inverzní závislost.

𝑝𝑣 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡. (1.2.)

Rozdíl mezi těmito typy je vyobrazen na obrázku č. 2.

Obr. 2: Porovnání adiabatické (1-2) a izotermické (1-2T) komprese (3)

Reálná komprese je vždy kombinací dvou výše zmíněných dějů, neboť pro realizaci komprese

izotermicky by děj musel probíhat kvazistaticky (tj. velice pomalu tak, aby v každém

okamžiku byl termodynamický systém v rovnováze). A pro realizaci adiabatického děje by

zase musel být kompresor dokonale izolován od okolí, což není dost dobře technicky

proveditelné.

Kombinace izotermické a adiabatické komprese se nazývá polytropická komprese. Z pohledu

účinnosti je cílem přiblížit se reálnou kompresí izotermickému průběhu, protože ten je

nejméně energeticky náročný. Pro tento účel se využívá rozdělení komprese obvykle do dvou

stupňů, mezi kterými se stlačovaný vzduch chladí. Tlak, na kterém se komprese dělí, vychází

z minimalizace potřebné technické práce. Výsledný dělící tlak je dán vztahem (3):

𝑝𝑥 = √𝑝1 ∙ 𝑝2 (1. 3.)
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Ušetřená technické práce je vyobrazena na obrázku 3.

Obr. 3:Ukázka ušetřené práce při dvoustupňové kompresi (3)

1.2 Parametry kompresorů

Typ a výkon kompresoru se volí podle řady parametrů, přičemž mezi ty hlavní patří:

• Tlakový poměr 𝜎 =
𝑝𝑣

𝑃𝑠
[−]

Což je podíl tlaků na vstupu a na výstupu kompresoru. Obvykle se pohybují

okolo 3 u jednostupňových objemových a 1,5 u rychlostních. (4)

• Mechanická účinnost kompresoru 𝜂𝑚𝑒𝑐ℎ[−]

Která se vypočítá jako podíl mezi užitečným výkonem a příkonem. Rotační

kompresor mívá účinnost 30-50 %, šroubové okolo 70 %. (4)

• Výkonost kompresoru 𝑉𝑑 =
𝑚𝑑

𝜌𝑠
[
𝑚3

𝑠
]

Je podíl hmotnostního průtoku hrdlem kompresoru a hustoty sání kompresoru.

Kvůli tomu, že objem plynu je funkcí teploty a tlaku, se v praxi více používá

hmotnostní průtok.

• Příkon P [W]

Jedná se o množství energie, které je potřeba dodávat kompresoru, aby byl

schopný konat práci.

• Měrná spotřeba energie 𝐶 =
𝑃

𝑉𝑑
[
𝑘𝑊ℎ

𝑚3 ]

Podíl příkonu a výkonnosti kompresoru se značí jako měrná spotřeba energie. Je

energeticko-ekonomická veličina, která udává kolik energie je potřeba na

stlačení 1 m3 plynu na pracovní tlak za standardních podmínek (tj. obvykle za

atmosférického tlaku při pokojové teplotě)

• Otáčky kompresoru 𝑛 [
1

𝑠
]
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Tab. 1: Orientační hodnoty vybraných kompresorů (4)

Jak lze vidět v tabulce výše, tlakový poměr je zhruba čtyřnásobný u objemových kompresorů

a může být vyšší při použití více stupňů. Na druhou stranu je výtlak výrazně vyšší u

turbokompresorů.

1.3 Objemové kompresory

Jak už bylo zmíněno, kompresory tohoto typu vzduch uzavřou, stlačí a následně vypustí do

vzdušníku či stroje. Jejich pracovní cyklus je rozdělej do tří částí: sání, komprese, výtlak. Ve

fázi sání se vzduch nasává do pracovní komory přes sací ventil, ten se poté uzavře a vzduch je

v komoře stlačen. Následně se otevře výtlačný ventil a vzduch je vypuštěn z komory.

V následujících podkapitolách jsou podrobněji popsány vybraní zástupci objemových

kompresorů.

1.3.1 Pístové kompresory

Pístové kompresory využívají přímočarého vratného pohybu k nasávání, stlačování a


[…]


tří médií proudících ve výměníku. Dalšími výsledky jsou rozložení teplotního pole v blízkosti

stěn a v celém výměníku a zobrazení proudění ve výměníku.

Olej Stlačený vzduch Chladící vzduch

Vstup Výstup Vstup Výstup Vstup Výstup

Tlak [kPa] 898,7 878,65 872,5 814,4 387,98 387,94

Teplota [°C] 90 80,13 86,59 85,12 20 25,07

Entalpie [kJ/kg] 124,4 105,64 65,3 64,8 -5,02 0,072

Tab. 11: Hodnoty vstupů a výstupů médií

V tabulce č. 11 jsou uvedeny výsledné hodnoty sledovaných vstupních a výstupních veličin

všech tří médií, které se nacházely ve výpočetní doméně. Z hodnot vycházející tlakové ztráty

a změny teplot a entalpií jsou vypsány v tabulce č. 12.

Olej Stlačený vzduch Chladící vzduch

Tlaková ztráta [kPa] 20,07 58,1 0,04

Teplotní rozdíl[°C] 9,87 1,47 5,07

Rozdíl entalpií [kJ/kg] 18,76 0,5 5,092

Tab. 12: Hodnoty vstupů a výstupů médií

Z výsledků je patrné, že díky geometrii výměníku činí tlaková ztráta oleje 20 kPa u stlačeného

vzduchu je to 58 kPa. Olej se ve výměníku ochladí zhruba o 10 °C, zatímco stlačený vzduch o

1,5 °C. Díky velkému množství chladícího vzduchu, které projde výměníkem se chladící

vzduch ohřeje zhruba o 5 °C.

Výsledky tlakové ztráty v chladícím vzduchu nelze brát za přesné, protože odstraněním

přepážek se na úkor snížení počtu elementů znepřesnila tlaková ztráta.

Obr. 35 a 36 Ukázka proudění oleje (vlevo) a stlačeného vzduchu (vpravo)

Na obrázcích č. 35 a 36 jsou vykresleny proudnice v chlazených médiích. Stojí za povšimnutí,

že v místech vstupu (části blíže) se tvoří velké turbulence. V části výstupu je proud

ustálenější.
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V doméně chladícího vzduchu se díky kruhové geometrii ventilátoru tvoří zpětné proudění

mimo ventilátor a také v místě upevnění lopatek v samém středu ventilátoru. Tyto jevy jsou

zachyceny v obrázcích níže.

Obr. 37 a 38 Ukázka proudění chladícího vzduchu

Z pole vektorů rychlosti je patrné, že měnící se úhel rychlosti větru do vodorovných kanálů

výměníku způsobuje zpětné proudění v těchto kanálech.

Obr. 39 Vektorové pole rychlostí chladícího vzduchu
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Na obrázku č. 40 je vyobrazeno teplotní pole oleje v blízkosti stěny. Teplotní pole zbylých

médií vypadají podobně. Na obrázku je možno vidět postupné ochlazování oleje jak ve směru

proudu oleje, ale také ve směru kolmém, tj. ve směru chladícího vzduchu. Olej se na určitých

místech ochladí až o 30 °C. Tato hodnota je pouze u stěny a při výstupu kanálu se promíchá

s celým objemem oleje. Proto je celková změna teploty oleje pouze 10 °C.

Obr. 40 Teplotní pole oleje v blízkosti stěny

Obrázek níže zachycuje teplotní gradient z teplejšího oleje skrz stěnu do chladícího vzduchu.

Je patrné, že střed kanálu oleje se ochladí výrazně méně než v blízkosti stěny.

Obr. 41 Teplotní pole kolmo na proud oleje

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2020/2021

Katedra energetických strojů a zařízení Jan Pospíchal

39

8 Závěr

Hlavním cílem práce bylo vytvoření numerické simulace proudění ve výměníku šroubového

kompresoru SMARTRONIC od firmy ATMOS Chrást. K této simulaci byl použit program

ANSYS CFX.

Pro samotný výpočet bylo potřeba odstranit velké množství geometrie, která by zvyšovala

počet prvků. Mezi odstraněné části patří například zaoblení, svary a přepážky. Toto

zjednodušení způsobuje, že je sice možné výslednou numerickou simulaci provést, ale

výsledky se nemusí přesně shodovat s realitou.

Z výsledků simulace bylo zjištěno, že se olej ochladí o zhruba 10 °C, stlačený vzduch o

1,5 °C a chlazený vzduch se kvůli velkému hmotnostnímu průtoku ohřeje pouze o 5 °C.

Ochlazení stlačeného vzduchu je, dle rozdílu výstupní a vstupní hodnoty, malé, což by mohlo

naznačovat příliš vysoký průtok stlačeného vzduchu ve vztahu k velikosti teplosměnné

plochy, nicméně k většímu rozboru by bylo třeba provést další výpočty.

Dále bylo předmětem zájmu, jak vypadá samotné proudění ve výměníku. Vypočtená data

prokazují, že díky geometrii ventilátoru je chladící vzduch v určitých oblastech velmi

turbulentní. Také proud ochlazovaných médií je díky rozložení vstupu velmi neustálený.

Proud se průchodem úzkými kanály zklidní a po výstupu již nevykazuje vírové struktury.

K podrobné analýze je potřeba pokročilejší simulace např. LES. Protože námi použitý model

SST k–ω vychází z Reynoldsových rovnic, tedy časově středovaných N-S rovnic, a tudíž nám

nedává informaci o okamžitých rychlostech a o okamžitém stavu proudění.

Rozložení teplotního pole u stěny ukázalo, že ochlazovaná média se v některých místech

ochladí až o 30 °C, avšak následně se smíchají s proudem uprostřed kanálů, který je

ochlazován méně, protože vlivem geometrie má prostředek kanálu větší tepelný odpor než u

stěny.
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