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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Práce studenta Jana Pospíchala "Analýza vzduchového chlazení olejového okruhu šroubového kompresoru"
obsahuje kromě úvodu a závěru 48 stran a skládá se ze 7 kapitol.

Z práce vyplývá, že se student tématu aktivně věnoval a o problematice shromažďoval potřebné informace.
Část práce věnovaná rešerši obecných údajů o kompresorech je pospána přehledně. Část věnovaná popisu
kompresorového cyklu je zpracována dobře, i když trochu stručně. Velmi přehledně jsou popsány obecné údaje
o numerických simulacích a jednotlivých metodách. Přílišnou pečlivost však student nevěnoval popisu
zjednodušování reálného modelu a tvorbě výpočetní domény. Nastavení simulace je však popsáno dostatečně.
Dále je přehledně popsáno zjednodušení modelu výměníku pro účely studie výpočetních sítí. Celá studie
výpočetní sítě se však zdá být provedena pro příliš velký počet prvků a bylo by vhodné počet prvků dále
zmenšovat tak, aby se snížili výpočetní nároky, což je i jedním z hlavních problémů, na které student při práci
narazil.
Student se v práci dostatečně nezabývá kvalitou použité výpočetní sítě. Popis provedených dílčích studií je
stručný, stejně jako rozbor získaných výsledků a z něj plynoucí závěry.
Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti bakalářské práce. Po formální stránce je napsána správně. Kvalitu
práce však snižuje nedůslednost studenta při zápisu jednotlivých parametrů, či hodnot, stejně tak jako
gramatické chyby a těžkopádná vyjádření. Použitý model a uvedené výsledky simulací se zdají být správné.
Práce je přínosná jako výchozí pro další zpracování této zajímavé a pro praxi přínosné problematiky. Část
výsledků také nalezne své uplatnění v rámci projektu TREND FW03010376.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Dotazy:
1. Uveďte typy používaných parametrů pro zhodnocení kvality výpočetních buněk, důvody jejich dodržování a
případně i praktická omezení.

2. Jak je definována hodnota y+?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě
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